



ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ



ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  
ΤΟΥ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

Απόφαση ΕΠΑ: 20/2016

Αρ. Φακέλου: 8.13.016.15

**Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ  
ΑΡΙΘΜΟΣ 83(I)/2014**

**Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την προτιθέμενη εξαγορά  
μετοχικού κεφαλαίου της NetSuite Inc. από την Oracle Corporation,  
μέσω της εταιρείας Nara Acquisition Corporation**

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα. Λουκία Χριστοδούλου,	Πρόεδρος
κα. Ελένη Καραολή,	Μέλος
κ. Χάρης Παστελλής,	Μέλος
κ. Ανδρέας Καρύδης	Μέλος
κ. Παναγιώτης Ουστά	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 12 Σεπτεμβρίου 2016

**ΑΠΟΦΑΣΗ**

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού (εφεξής η «Επιτροπή») στις 5 Αυγούστου 2016, από την Oracle Corporation (εφεξής η «Oracle»), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου αρ. 83(I)/2014 (εφεξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά την εξαγορά μετοχικού κεφαλαίου της NetSuite Inc. (εφεξής η «NetSuite») από την Oracle μέσω των εταιριών OC Acquisition LLC (εφεξής η «OC Acquisition») και Nara Acquisition Corporation (εφεξής η «Nara Acquisition»).

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

- Η Oracle Corporation είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Πολιτείας Ντελαγουέαρ και δραστηριοποιείται στην ανάπτυξη, στην κατασκευή, στη διάθεση και στη διανομή λογισμικών, περιλαμβανομένων των ενδιάμεσων λογισμικών (Middleware), λογισμικών βάσεων δεδομένων (database software) και λογισμικών εφαρμογών για επιχειρήσεις (enterprise application software) (στο εξής η «EAS») και σχετικών υπηρεσιών, όπως επίσης και συστημάτων εξοπλισμού (hardware systems) και στις υποστηρικτικές υπηρεσίες σε σχέση με συστήματα εξοπλισμού.
- Η OC Acquisition LLC είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Πολιτείας Ντελαγουέαρ και είναι θυγατρική της Oracle. Η OC Acquisition χρησιμοποιείται ως όχημα (acquisition vehicle) για τη διενέργεια της εν λόγω εξαγοράς.
- Η Napa Acquisition Corporation είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Πολιτείας Ντελαγουέαρ και θυγατρική της OC Acquisition. Η Napa Acquisition έχει δημιουργηθεί για σκοπούς της παρούσας συγκέντρωσης.
- Η NetSuite Inc. είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Πολιτείας Ντελαγουέαρ και δραστηριοποιείται στην ανάπτυξη, κατασκευή, διάθεση και διανομή λογισμικών εφαρμογών για επιχειρήσεις και ειδικότερα σε σχέση με τον Επιχειρηματικό Σχεδιασμό Πόρων (Enterprise Resource Planning) (εφεξής ο «ERP»), και λογισμικές εφαρμογές που αφορούν τη Διαχείριση των Σχέσεων με Πελάτες (Customer Relationship Management) (εφεξής η «CRM»).

Την 10<sup>η</sup> Αυγούστου 2016, ο Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 16 του Νόμου.

Στις 19 Αυγούστου 2016, η κοινοποιηθείσα συγκέντρωση δημοσιεύτηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, ως ορίζει το άρθρο 10(4)(α) του Νόμου.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (στο εξής η «Υπηρεσία») αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση προς την Επιτροπή με ημερομηνία 29 Αυγούστου 2016, στην οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό της υπό εξέταση συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Η Επιτροπή, σε συνεδρία της που πραγματοποιήθηκε στις 12 Σεπτεμβρίου 2016, αφού αξιολόγησε το ενώπιόν της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στον διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με τον Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η υπό εξέταση συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση της Συμφωνίας και Σχεδίου Συγκέντρωσης ημερομηνίας 28 Ιουλίου 2016 (στο εξής η «Συμφωνία»), μεταξύ των εταιρειών NetSuite, OC Acquisition, Napa Acquisition και Oracle.

Σημειώνεται ότι η OC Acquisition και η Napa Acquisition χρησιμοποιούνται ως οχήματα για τη διενέργεια της εξαγοράς. Με την ολοκλήρωση της Συμφωνίας, η OC Acquisition θα είναι η νομική οντότητα που θα κατέχει τις μετοχές της NetSuite που βρίσκονται σε κυκλοφορία.

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 6 του Νόμου.

Η πράξη είναι δομημένη με τρόπο που διασφαλίζει ότι όταν η πλειοψηφία (δηλαδή πέραν του 50%) των μετόχων προσφέρουν τις μετοχές τους, η Oracle θα μπορεί αυτομάτως να λάβει το υπόλοιπο των μετοχών με αποτέλεσμα η Oracle να λάβει 100% των μετοχών της NetSuite.

Η εξαγορά θα διενεργηθεί μέσω Δημόσιας Προσφοράς για την εξαγορά όλων των μετοχών της NetSuite που βρίσκονται σε κυκλοφορία. Δεν έχουν υποβληθεί άλλες προσφορές από τρίτα πρόσωπα που να ανταγωνίζονται την προσφορά της Oracle για εξαγορά της NetSuite και σε κάθε περίπτωση το Διοικητικό Συμβούλιο της NetSuite έχει δεσμευθεί ότι δεν θα εγκρίνει, υιοθετήσει ή εισηγηθεί οποιαδήποτε ανταγωνιστική προσφορά για εξαγορά.

Η παρούσα πράξη έχει εγκριθεί ομόφωνα από το Διοικητικό Συμβούλιο της NetSuite. Το Διοικητικό Συμβούλιο διορίζεται από τους μετόχους της NetSuite και τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου έχουν υποχρέωση να ενεργούν σύμφωνα με το πρώτιστο συμφέρον της εταιρείας (και επομένως των μετόχων).

Η παρούσα πράξη θα ολοκληρωθεί νοουμένου ότι οι μέτοχοι της NetSuite προσφέρουν ποσοστό 50.01% (ή περισσότερο) των μετοχών της NetSuite στα

πλαίσια της Δημόσιας Προσφοράς. Επίσης, η ολοκλήρωση της παρούσας πράξης είναι υπό την προϋπόθεση ότι θα προσφερθούν κατά τη Δημόσια Προσφορά η πλειοψηφία των μετοχών της NetSuite που βρίσκονται σε κυκλοφορία και δεν κατέχονται από πρόσωπα που κατέχουν εκτελεστικές θέσεις ή είναι Διοικητικοί Σύμβουλοι της NetSuite ή συνδέονται με τον κ. Ellison (ο οποίος έχει την ωφέλιμη ιδιοκτησία περίπου 40% των κανονικών σε κυκλοφορία μετοχών της NetSuite), τα μέλη της οικογένειας του ή οποιαδήποτε συνδεδεμένα τους οντότητα.

Η περίοδος της προσφοράς καθορίστηκε σε 20 εργάσιμες μέρες αλλά σε περίπτωση που οι όροι της δεν ικανοποιηθούν (π.χ. εάν η πλειοψηφία των μετοχών δεν προσφερθεί κατά την αρχική περίοδο), η Oracle θα επεκτείνει την περίοδο της προσφοράς ούτως ώστε να πραγματοποιηθεί η αγορά των 50.01% των μετοχών.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερθέντα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως προσδιορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 6(1)(α)(ii) του Νόμου, καθότι έχει ως αποτέλεσμα την απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου της NetSuite από την Oracle.

Επίσης, με βάση τα στοιχεία που περιέχονται στο έγγραφο της κοινοποίησης, η Επιτροπή διαπιστώνει ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση πληρούνται οι προϋποθέσεις που το άρθρο 3(2)(α) του Νόμου θέτει και ως εκ τούτου, η κοινοποιηθείσα πράξη συγκέντρωσης είναι κατά Νόμο μείζονος σημασίας. Συγκεκριμένα, ο συνολικός ενοποιημένος κύκλος εργασιών της Oracle για το οικονομικό έτος που έληξε 31/5/2016 ήταν €33.395,91 εκατομμύρια ενώ της NetSuite για το έτος 2015 ήταν €667,93 εκατομμύρια.

Η Επιτροπή διαπιστώνει ότι τόσο η Oracle όσο και η NetSuite, δραστηριοποιούνται στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Συγκεκριμένα, ο κύκλος εργασιών της Oracle στην Κύπρο για το οικονομικό έτος που έληξε 31/5/2016 ανήλθε στα €[...]<sup>1</sup>, ενώ ο κύκλος εργασιών της NetSuite στην Κύπρο για το έτος 2015 ανήλθε στα €[...].

---

<sup>1</sup> Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στο σύνολο του κειμένου της παρούσας απόφασης καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μια συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στα άρθρα 20 και 21 του Νόμου, για τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στην Κυπριακή Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 19 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, η παρούσα συγκέντρωση αφορά την αγορά λογισμικών για επιχειρήσεις.

Η Επιτροπή κατέληξε ότι για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης ως σχετική αγορά προϊόντος/υπηρεσίας ορίζεται η διάθεση και διανομή λογισμικών εφαρμογών για επιχειρήσεις (1) ERP, περιλαμβανομένων των FMS και HR και (2) CRM<sup>2</sup>. Επιπρόσθετα, η Επιτροπή κατέληξε ότι η γεωγραφική αγορά ορίζεται η επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, η Oracle προσφέρει εξοπλισμό (hardware) για επιχειρήσεις που περιλαμβάνει servers, συσκευές βάσεων δεδομένων, αποθήκευση όπως επίσης και λογισμικά για επιχειρήσεις. Σε σχέση με λογισμικά η Oracle διαθέτει λογισμικά υποδομής, βάσεις δεδομένων και ενδιάμεσων λογισμικών και ένα μεγάλο φάσμα λογισμικών εφαρμογών για επιχειρήσεις. Τέλος η Oracle προσφέρει αριθμό υπηρεσιών στους πελάτες που έχει στα λογισμικά και στον εξοπλισμό (όπως για παράδειγμα συντήρηση, εφαρμογή ή εκπαιδευτικές υπηρεσίες). Η NetSuite δραστηριοποιείται στα λογισμικά επιχειρήσεων του τύπου business software space και προσφέρει διάφορα είδη προϊόντων EAS, καθώς επίσης και σχετικές υπηρεσίες προς τους πελάτες της.

Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, τόσο η Oracle όσο και η NetSuite, δραστηριοποιούνται στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας. Παρενθετικά,

---

<sup>2</sup> Υπόθεση COMP/M.3216 - Oracle/PeopleSoft, ημερ. 26/10/2004.

σημειώνεται ότι η NetSuite δεν έχει οποιαδήποτε θυγατρική στην Κύπρο, ενώ η Oracle έχει θυγατρική εταιρεία στην Κύπρο, την Oracle Systems Ltd και κυπριακό παράρτημα το Oracle East Central Europe Services BV, Cyprus Branch. Ως εκ των άνω, προκύπτει οριζόντια σχέση με την παρούσα πράξη συγκέντρωσης σε όλες τις σχετικές αγορές.

Οι συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις υποστηρίζουν ότι, δεν έχουν υπόψη τους οποιοσδήποτε μελέτες αναλυτών, οι οποίες αναφέρουν μερίδια αγοράς στην Κύπρο σε σχέση με τις υπό εξέταση σχετικές αγορές και γι' αυτό επιδίωξαν να υπολογίσουν τα μερίδια αγοράς για τις σχετικές αγορές και υποκατηγορίες βασιζόμενοι στην επιχειρηματική εμπειρία και γνώσεις τους για την κυπριακή αγορά. Έτσι, τα μερίδια τους στις σχετικές αγορές παρουσιάζονται στον πίνακα που ακολουθεί:

	ERP			CRM
	Total	FMS	HR	
Oracle	[0-5]%	[0-10]%	[0-5]%	[5-10]%
NetSuite	[0-5]%	[0-10]%	[0-5]%	[0-5]%
ΣΥΝΟΛΟ	[0-10]%	[5-15]%	[0-10]%	[5-15]%

Σύμφωνα με τις συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις, τα παραπάνω πλαίσια μεριδίων, τα οποία λαμβάνουν υπόψη τον κύκλο εργασιών στην Κύπρο όπως αυτός δόθηκε από την NetSuite, είναι προσεγγμένα και πιθανόν να υπερεκτιμούν τη θέση της NetSuite στην κυπριακή αγορά.

Επομένως, οι συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις συμπεραίνουν ότι σε κάθε περίπτωση, όπως φαίνεται από τον πιο πάνω πίνακα, ακόμα και στη βάση ενός προσεγγμένου υπολογισμού των μεριδίων της NetSuite στις σχετικές αγορές, το συνδυασμένο μερίδιο αγοράς των μερών δεν ξεπερνά το [10-15]%.

Λαμβάνοντας υπόψη τα μερίδια αγοράς όπως καταγράφονται στην κοινοποίηση, η Επιτροπή καταλήγει ότι στην εν λόγω συγκέντρωση δεν δημιουργείται επηρεαζόμενη αγορά με βάση το Παράρτημα I του Νόμου.

Με γνώμονα τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, όπως αναλύθηκαν και σκιαγραφήθηκαν και όπως στη λεπτομέρειά τους αναδεικνύονται και βεβαιώνονται από τον φάκελο της υπό κρίση συγκέντρωσης αλλά και εφαρμόζοντας τις σχετικές διατάξεις του Νόμου, η Επιτροπή, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με τον Νόμο, κατέληξε στην ομόφωνη απόφαση ότι η υπό αναφορά

συγκέντρωση δεν ενδέχεται να παρακωλύσει σημαντικά τον αποτελεσματικό ανταγωνισμό στη Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή της ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

ΛΟΥΚΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ  
Πρόεδρος της Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού